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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,030 5,030 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,030 5,030 0

1.교직원역량강화 1,160 1,160 0

1.직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0 교육경비 : 70,000원*8명= 560,000

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 교육경비 : 50,000원*2명= 100,000

3.퇴직예정자연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지 3,870 3,870 0

1.교직원문화행사 3,090 3,090 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0 차량임차비 : 700,000원*2일= 1,400,000

숙박비 : 50,000원*13명= 650,000

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0 식비 : 20,000원*13명*4회= 1,040,000

2.배움과성장의날운영 780 780 0

1.교직원복지비 520 520 0 운영비 : 20,000원*13명*2회= 520,000

2.일반업무추진비 260 260 0 협의회비 : 10,000원*13명*2회= 260,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,238 26,364 1,874

1.급식 관리 15,498 12,515 2,983

1.학교급식운영 15,498 12,515 2,983

1.급식운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 소모품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

음식물쓰레기처리수수료 : 20,000원*10월= 200,000

2.비조리교급식비 14,098 11,115 2,983

1.학생복지비 1,007 0 1,007 학생우유급식비 : 500원*183일*11명= 1,007,000

2.전출금 13,091 11,115 1,976 교직원급식비 : 5,300원*13명*190일 = 13,091,000

2.보건관리 8,870 10,479 -1,609

1.학생및교직원보건안전관리 1,621 1,150 471
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1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송및치료비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학생건강검사 221 150 71

1.운영수당 40 40 0 구강검사교의수당(2학년) : 40,000원*1명= 40,000

2.학생복지비 181 110 71 건강검진검사 : 40,000원*4명= 160,000

소변검사(2,3학년) : 3,000원*7명= 21,000

3.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 보건운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

약품구입 : 15,000원*10종*2회 = 300,000

4.보건교육운영 700 300 400

1.운영수당 700 300 400 성교육강사비 : 200,000원*2회= 400,000

심폐소생술강사비 : 300,000원*1교= 300,000

2.학교환경위생관리 7,249 9,329 -2,080

1.먹는물관리 1,849 1,849 0

1.일반수용비 1,849 1,849 0 정수기관리비 : 141,700원*12월 = 1,701,000

수질검사수수료 : 37,000원*4회= 148,000

2.공기질측정 2,400 3,480 -1,080

1.일반수용비 2,400 3,480 -1,080 공기질측정수수료 : 450,000원*2회 = 900,000

공기청정기임대료(경상) : 15,000원*6대

*10월=
900,000

공기청정기 관리 : 200,000원*3회= 600,000

3.방역관리 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 4,000 -1,000 교사내소독료 : 150,000원*10회 = 1,500,000

방역물품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.학생복지 3,870 3,370 500

1.학생복지운영 3,870 3,370 500

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0 졸업앨범 : 150,000원*6부= 900,000

2.학생교과서구입 90 90 0
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1.학생복지비 90 90 0 교과서분배경비 : 90,000원*1회= 90,000

3.학생교복구입 2,000 1,500 500

1.학생복지비 2,000 1,500 500 교복구입 : 300,000원*4명 = 1,200,000

체육복구입 : 200,000원*4명= 800,000

4.학생급식지원 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0 학생중식지원 : 8,000원*11명*10일 = 880,000

3.기본적 교육활동 28,500 31,321 -2,821

1.교과 활동 14,620 16,321 -1,701

1.교과활동지원 3,120 3,031 89

2.기초학력지도 2,620 2,731 -111

1.운영수당 2,400 2,400 0 강사수당 : 32,000원*60시간= 1,920,000

교통비 : 8,000원*60회= 480,000

2.교육운영비 220 331 -111 기초학력도서지원 : 10,000원*22종= 220,000

4.기후변화교육운영(경상) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육및물품구입 : 125,000원*4회= 500,000

2.국어 교과활동 400 350 50

1.교과운영 400 350 50

1.교육운영비 400 350 50 영상제작강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.사회 교과활동 500 700 -200

1.교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 교육용품(사회) : 100,000원*3회= 300,000

교육용품(도덕) : 100,000원*2회= 200,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 200,000원*2회= 400,000

5.과학 교과활동 4,000 8,300 -4,300

1.교과운영 4,000 8,300 -4,300

1.교육운영비 4,000 7,300 -3,300 교육용품(과학) : 340,000원*10회= 3,400,000
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과학교구확충 : 300,000원*2종= 600,000

6.체육 교과활동 1,600 1,640 -40

1.교과운영 1,600 1,640 -40

1.교직원복지비 400 440 -40 피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

7.예술 교과활동 1,300 0 1,300

1.교과운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 교육용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

악기수리 및 조율 : 300,000원*1회= 300,000

미술교육용품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

9.정보교과활동 2,300 900 1,400

1.교과운영 2,300 900 1,400

1.교육운영비 2,300 900 1,400 정보교과교육물품 : 100,000원*5종= 500,000

정보교과실습비 : 100,000원*4회= 400,000

교육용품(기술가정) : 100,000원*12회= 1,200,000

학습동기유발비 : 50,000원*4회= 200,000

2.창의적 체험활동 11,140 11,340 -200

1.자율활동 6,930 5,730 1,200

1.학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.교육운영비 80 80 0 모범학생시상 : 80,000원*1회= 80,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0 학생회지원 : 150,000원*10회 = 1,500,000

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 하늘내축제 물품구입 : 150,000원*10종 = 1,500,000

3.학급교육활동경비 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 학급경비 : 300,000원*3학급= 900,000
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5.실기대회 250 200 50

1.교육운영비 250 200 50 대회출전경비(체육) : 250,000원*1회 = 250,000

6.체육대회 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

7.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 다문화교육운영 : 100,000원*2회= 200,000

9.학교자율선택과제운영(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 체험활동운영비 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.동아리활동 300 500 -200

1.동아리활동 300 500 -200

1.학생복지비 300 500 -200 학생동아리지원 : 100,000원*3회= 300,000

3.진로활동 3,910 5,110 -1,200

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 진로체험경비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.진로지도활동 910 1,110 -200

1.운영수당 200 400 -200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 710 710 0 진로표준화검사비 : 10,000원*11명 = 110,000

운영비 : 300,000원*2회 = 600,000

3.자유학기(년) 활동 2,740 3,660 -920

1.자유학기(년)제활동 2,740 3,660 -920

1.자유학기운영(경상) 2,740 3,660 -920

1.운영수당 1,880 1,120 760 강사비 : 40,000원*47시간= 1,880,000

2.교육운영비 860 2,540 -1,680 체험비 : 33,750원*4명*4회= 540,000

식비및간식비 : 3,000원*4명*10회= 120,000

운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 9,955 13,360 -3,405

1.방과후학교 운영 3,828 6,928 -3,100
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1.방과후학교운영 3,828 6,928 -3,100

2.특기적성교육 3,300 3,700 -400

1.교육운영비 3,100 3,300 -200 푸드테라피재료비 : 50,000원*30회= 1,500,000

코딩재료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

수업용품구입 : 200,000원*3부서= 600,000

2.일반업무추진비 200 400 -200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.토요스포츠운영 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0 간식비 : 3,000원*11명*16회= 528,000

2.독서활동 6,127 6,432 -305

1.독서활동운영 6,127 6,432 -305

1.도서구입 4,884 3,600 1,284

1.도서구입비 4,884 3,600 1,284 도서구입 : 12,000원*400권= 4,800,000

교과용도서지원(경상) : 21,000원*4권 = 84,000

3.독서활동운영 1,243 1,472 -229

1.일반수용비 143 572 -429 북콘서트간식비 : 3,000원*11명*1회= 33,000

독서노트및문구구입 : 5,000원*11명*2회= 110,000

2.운영수당 1,100 900 200 북콘서트강사비 : 900,000원*1회= 900,000

독서토론강사비 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 8,060 9,929 -1,869

1.교무업무 운영 2,900 2,760 140

1.교무학사운영 2,900 2,760 140

1.교무학사운영 1,500 1,360 140

1.교육운영비 1,500 1,360 140 교무수첩및사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교육계획서제작 : 15,000원*30부= 450,000

현황판제작 : 65,000원*10종= 650,000

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 입학식및졸업식운영 : 70,000원*10종*2회= 1,400,000

2.생활지도운영 500 709 -209
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1.학생생활상담지도 500 709 -209

3.위클래스운영비(경상) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 상담기초검사 : 20,000원*11명= 220,000

상담활동운영비 : 70,000원*4회= 280,000

3.학습지원실 운영 4,660 6,460 -1,800

1.방송실운영 500 0 500

1.방송실운영 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 방송운영물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.정보화실운영 4,160 6,460 -2,300

1.학교정보화지원 4,160 6,460 -2,300

1.일반수용비 960 500 460
IT기기유지보수및기술지원 용역비  : 

80,000원*12월=
960,000

2.교육운영비 800 3,360 -2,560 전산운영물품 : 100,000원*8종 = 800,000

3.비품구입비 2,400 2,600 -200 정보화기기구입 : 1,200,000원*2대 = 2,400,000

6.학교 일반운영 83,631 80,963 2,668

1.학교기관 운영 27,940 24,990 2,950

1.부서기본운영 27,940 24,790 3,150

1.교장실운영 5,700 5,750 -50

1.일반업무추진비 2,700 2,750 -50 접대용경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

간담회및협의회비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000*12월= 3,000,000

2.행정실운영 22,240 19,040 3,200

1.일반수용비 8,540 7,360 1,180 사무용품 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5종*2

회=
2,000,000

간행물구독료 : 15,000원*5종*12월= 900,000

복사기임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

기타일반수용비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0 제정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000
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3.여비 9,600 10,080 -480 출장여비 : 40,000원*12명*20회= 9,600,000

4.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*10명*5일= 400,000

5.비품구입비 3,600 1,500 2,100 물품구입비 : 1,200,000원*3종= 3,600,000

2.시설 장비 유지 54,191 54,223 -32

1.학교시설장비유지 54,191 54,223 -32

1.공공요금및제세공과금 19,601 15,161 4,440

1.전기요금 12,000 8,400 3,600 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,800 960 840 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,801 5,801 0 전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

위성방송수신료 : 15,240원*12월= 183,000

인터넷통신비 : 384,000원*12월= 4,608,000

2.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0 연료구입 : 1,200원*100리터 = 120,000

3.시설관리용역 6,240 5,976 264

1.일반수용비 6,240 5,976 264 전기안전관리대행 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방안전관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

시설정기안전점검 : 900,000원*2회= 1,800,000

산업안전보건업무용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

4.시설일반관리 7,696 13,244 -5,548

1.일반수용비 5,940 9,040 -3,100 소규모수선 : 300,000원*3회= 900,000

소모품구입 : 400,000원*12종= 4,800,000

기름걸레세탁 : 24,000원*10월= 240,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복구입 : 400,000원*1명= 400,000

3.시설비 1,356 3,804 -2,448 학교시설관리 : 271,200원*5회= 1,356,000

5.화장실관리 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0 비데관리 : 35,000원*7대*2회 = 490,000

6.당직관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0 무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

7.청소원인건비 17,044 16,232 812

1.기간제근로자인건비 15,680 14,868 812 인건비 : 800,000원*12월 = 9,600,000

급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

정근수당 : 150,000원*2회= 300,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1명 = 500,000

3.기간제근로자법정부담금 864 864 0 4대보험기관부담금 : 72,000원*12월 = 864,000

3.학교운영 협력 1,500 1,750 -250

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 간담회비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 800 1,050 -250

1.학부모회운영 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300 행사용품구입(경상) : 300,000원*2회= 600,000

2.학부모교육 200 150 50

1.운영수당 200 150 50 강사비(경상) : 200,000원*1회= 200,000

세출합계 163,414 166,967 -3,553
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